
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ

«Ενίσχυση του εισοδήµατος των µισθωτών, των νέων, της οικογένειας

και της εργασίας - συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις»

Ι. Εισαγωγικές παρατηρήσεις

Α. Το υπό συζήτηση και ψήφιση νοµοσχέδιο, όπως το επεξεργάσθηκε η

Διαρκής Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων, διαρθρώνεται σε έξι Μέρη (Α΄-

ΣΤ΄) και αποτελείται από εξήντα τέσσερα (64) άρθρα, συµπεριλαµβανοµέ-

νου του ακροτελεύτιου άρθρου, που ορίζει τον χρόνο έναρξης ισχύος του

νόµου.

Στο Μέρος Α΄ (άρθρα 1-2), µε τίτλο «Σκοπός και Αντικείµενο», καθορίζε-

ται ο σκοπός του νοµοσχεδίου (άρθρο 1) και προσδιορίζεται το αντικείµενό

του (άρθρο 2).

Με το Μέρος Β΄ (άρθρα 3-19), µε τίτλο «Αναπροσαρµογή Συντάξεων και

ρύθµιση συνταξιοδοτικών ζητηµάτων», εισάγεται ρύθµιση σχετικά µε την α-

ναπροσαρµογή των συντάξεων των προσώπων των περιπτώσεων α΄ β΄ και

ε΄ της παρ. 3 του άρθρου 4 του νόµου 4387/2016, από την 1η Ιανουαρίου

2017 (άρθρο 3). Περαιτέρω, προστίθενται διατάξεις στο π.δ. 169/2007, οι ο-

ποίες αφορούν ειδικά τα πρόσωπα που υπάγονται στην παρ. 3 του άρθρου 4

του ν. 4387/2016, και, συγκεκριµένα, εισάγεται το άρθρο 9Α, ως προς τον

συντάξιµο µισθό των πολιτικών υπαλλήλων και λειτουργών (άρθρο 4), το άρ-

θρο 34Α, ως προς τον συντάξιµο µισθό των στρατιωτικών (άρθρο 5), το άρ-

θρο 43Α σχετικά µε την προσαύξηση σύνταξης όσων διετέλεσαν στρατιωτι-

κοί σε κατάσταση πτητικής ενέργειας ή υπηρέτησαν σε υποβρύχια, και όσων

διετέλεσαν στρατιωτικοί σε κατάσταση ενέργειας αλεξιπτωτιστή ή υποβρύ-

χιου καταστροφέα (άρθρο 6), καθώς το άρθρο 54Α αναφορικά µε το επίδοµα
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νόσου και ανικανότητας (άρθρο 7). 

Επίσης, τροποποιείται η διάταξη του άρθρου 88 του π.δ. 168/2007, σχετι-

κά µε τον υπολογισµό σύνταξης ανάπηρων οπλιτών (άρθρο 8), το άρθρο 92

του π.δ. 168/2007, ως προς τον συντάξιµο µισθό βάσει του οποίου υπολογί-

ζεται η σύνταξη των αξιωµατικών και ανθυπασπιστών γενικά που δεν έχουν

υπαχθεί στις ειδικές πολεµικές καταστάσεις, των τακτικών δηµόσιων υπαλ-

λήλων και του βοηθητικού προσωπικού, των δηµοτικών και κοινοτικών αρχό-

ντων και των εκκλησιαστικών λειτουργών και όσων εξοµοιώνονται µε αυ-

τούς, των τακτικών σιδηροδροµικών υπαλλήλων, των τακτικών υπαλλήλων

Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α. (άρθρο 9), και το άρθρο 95 του π.δ. 168/2007, ως προς

τον υπολογισµό της πολεµικής σύνταξης των οικογενειών των αξιωµατικών

που δεν υπάγονται στο άρθρο 75 του α.ν. 1854/1951 (άρθρο 10). Εν συνε-

χεία, τροποποιούνται διατάξεις του π.δ. 168/2007 και, συγκεκριµένα, το άρ-

θρου 100, ως προς την παροχή επιδοµάτων ανικανότητας στους ανάπηρους

πολέµου αξιωµατικούς και ανθυπασπιστές και σε όλους εξοµοιώνονται ή α-

ντιστοιχούν µε αυτούς (άρθρο 11), το άρθρο 101, ως προς τα ειδικά πρόσθε-

τα επιδόµατα ανικανότητας βαριά ανάπηρων πολέµου (άρθρο 12), το άρθρο

102, σχετικά µε τα επιδόµατα φυµατικού ή νόσου (άρθρο 13), το άρθρο 103,

ως προς το επίδοµα τυφλότητας, η οποία δεν οφείλεται στην υπηρεσία (άρ-

θρο 14), και το άρθρο 166 που αφορά τις αποδοχές υπαξιωµατικών πολεµι-

κής αποστρατείας (άρθρο 15). Επίσης, τροποποιείται το άρθρο 1 του ν.

3075/2002, ως προς την απονοµή σύνταξης σε λογοτέχνες και καλλιτέχνες

(άρθρο 16), ορίζεται αύξηση κατά 7,75% της σύνταξης των προσώπων της

παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4386/2016, οι οποίοι είναι νέοι ασφαλισµένοι (άρ-

θρο 17), και τροποποιούνται οι εξουσιοδοτήσεις που περιλαµβάνονται στην

παρ. 8 της υποπαρ. ΙΑ.6 της παρ. ΙΑ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012

(άρθρο 18). Τέλος, εισάγονται τελικές και συµπληρωµατικές διατάξεις, οι ο-

ποίες αφορούν το αντικείµενο του Μέρους Β΄ του νοµοσχεδίου (άρθρο 19). 

Το Μέρος Γ΄ (άρθρα 20-42), µε τίτλο «Μισθολογικές ρυθµίσεις για το προ-

σωπικό του Δηµόσιου Τοµέα», περιλαµβάνει πέντε (5) Κεφαλαία (Α΄-Ε΄).

Με το Κεφάλαιο Α΄ (άρθρα 20-27), µε τίτλο «Διατάξεις για την αύξηση µι-

σθών και των συµπληρωµατικών τους επιδοµάτων προς ενίσχυση του εισο-

δήµατος», εισάγεται ρύθµιση σχετικά µε την από 1.1.2024 προσαύξηση µε

ορισµένο ποσό του βασικού µισθού των αναφερόµενων µισθολογικών κλι-

µακίων των κατηγοριών προσωπικού (άρθρο 20), καθορίζεται εκ νέου το επί-

δοµα οικογενειακής παροχής από 1.1.2024 διά τροποποίησης του άρθρου 15

παρ. 1 του ν. 4354/2015 (άρθρο 21), αυξάνεται κατά 30% το επίδοµα θέσης

ευθύνης στις αναφερόµενες κατηγορίες προσωπικού (άρθρο 22), θεσπίζεται

ειδικό επίδοµα βιβλιοθήκης σε Ερευνητές και Ειδικούς Λειτουργικούς Επι-
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στήµονες µε τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 135 του ν. 4472/2017 (άρ-

θρο 23), και αναπροσαρµόζονται, διά τροποποίησης του άρθρου 127 του ν.

4472/2017, αφενός, το επίδοµα ιδιαίτερων συνθηκών εργασίας (άρθρο 24),

και, αφετέρου το επίδοµα που λαµβάνουν τα στελέχη των Ενόπλων Δυνά-

µεων και του Λιµενικού Σώµατος Ελληνικής Ακτοφυλακής και της Ελληνικής

Αστυνοµίας και του Πυροσβεστικού Σώµατος τα οποία υπηρετούν εντός συ-

γκεκριµένων γεωγραφικών ορίων (άρθρο 25). Τέλος, τροποποιούνται οι δια-

τάξεις του ν. 4336/2015, σχετικά µε το ύψος της χιλιοµετρικής αποζηµίωσης

(άρθρο 26), και το ποσό των εξόδων διανυκτέρευσης (άρθρο 27). 

Με το κεφάλαιο Β΄ (άρθρα 28-33), υπό τον τίτλο «Μισθολογικές ρυθµίσεις

για τα µέλη [του] Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού, Ειδικού Εκπαιδευτι-

κού Προσωπικού και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού των Ανώτατων

Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων και τους Εντεταλµένους Διδάσκοντες της παρ. 1

του άρθρου 3 του ν. 4957/2022 και του άρθρου 173 του ν. 4957/2022», ορί-

ζεται το πεδίο εφαρµογής του συγκεκριµένου Κεφαλαίου (άρθρο 28), η µι-

σθολογική κατάταξη των αναφερόµενων λειτουργών και υπαλλήλων (άρθρο

29), ο χρόνος και ο τρόπος µισθολογικής εξέλιξής τους (άρθρο 30), ο βασι-

κός µισθός (άρθρο 31), καθορίζονται τα επιδόµατα, οι παροχές και οι αποζη-

µιώσεις που χορηγούνται κατά µήνα (άρθρο 32), και εισάγονται επί µέρους

µισθολογικές ρυθµίσεις (άρθρο 33). 

Με το Κεφάλαιο Γ΄ (άρθρα 34-38), µε τίτλο «Μισθολογικές ρυθµίσεις για

τα Μέλη [του] Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού και Ειδικού και Εργα-

στηριακού Διδακτικού Προσωπικού των Ανώτατων Στρατιωτικών Εκπαιδευ-

τικών Ιδρυµάτων, τα Μέλη [του] Διδακτικού Προσωπικού και Ειδικού Διδακτι-

κού Προσωπικού των Ανώτατων Εκκλησιαστικών Ακαδηµιών, τα Μέλη [του]

Εκπαιδευτικού Προσωπικού και Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού των Ακαδη-

µιών Εµπορικού Ναυτικού, τα Μέλη του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτι-

κής και το Προσωπικό του πρώην Παιδαγωγικού Ινστιτούτου», ορίζεται το

πεδίο εφαρµογής του συγκεκριµένου Κεφαλαίου (άρθρο 34), η µισθολογική

κατάταξη των προσώπων που εµπίπτουν στο Κεφάλαιο αυτό (άρθρο 35), ο

χρόνος και ο τρόπος µισθολογικής εξέλιξής τους (άρθρο 36), ο βασικός µι-

σθός (άρθρο 37), και καθορίζονται τα επιδόµατα, οι παροχές και οι αποζη-

µιώσεις που χορηγούνται κατά µήνα (άρθρο 38). 

Με το κεφάλαιο Δ΄ (άρθρα 39-41), µε τίτλο «Μισθολογικές ρυθµίσεις για

τις Ανώτερες Σχολές Τουριστικής Εκπαίδευσης και το Ειδικό Επιστηµονικό

Προσωπικό του π.δ. 407/1980 και ειδικότερα θέµατα αποδοχών», εισάγεται

ρύθµιση για τις αποδοχές των προσώπων που καταλαµβάνονται από τις ρυθ-

µίσεις του Κεφαλαίου αυτού (άρθρο 39), εισάγονται επί µέρους ρυθµίσεις

που αφορούν τις αποδοχές προσώπων που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής
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των Κεφαλαίων Β΄-Δ΄ του Μέρους Γ΄ του νοµοσχεδίου (άρθρο 40), και

προσδιορίζονται οι διατάξεις που παραµένουν σε ισχύ (άρθρο 41). 

Το κεφάλαιο Ε΄ (άρθρο 42), υπό τον τίτλο «Καταργούµενες Διατάξεις»,

περιλαµβάνει τις διατάξεις που καταργούνται από την έναρξη ισχύος των ε-

πί µέρους Κεφαλαίων του Μέρους Γ΄ και από την έναρξη ισχύος του νόµου. 

Το Μέρος Δ΄ (άρθρα 43-53), υπό τον τίτλο «Διατάξεις για την Οικονοµική

Ενίσχυση των Πολιτών και τη Δηµοσιονοµική Διαχείριση», αποτελείται από

δύο (2) Κεφάλαια (Α΄-Β΄). 

Με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α΄ (άρθρα 43-47), υπό τον τίτλο «Διατά-

ξεις για τη Στήριξη των Πολιτών», µειώνεται ο φόρος εισοδήµατος για φο-

ρολογουµένους µε εξαρτώµενα τέκνα (άρθρο 43) και ο Ενιαίος Φόρος Ιδιο-

κτησίας Ακινήτων για κατοικίες φυσικών προσώπων που είναι ασφαλισµένες

για σεισµό, πυρκαγιά και πληµµύρα (άρθρο 44), καθίσταται µόνιµη η απαλ-

λαγή από συµµετοχή στη φαρµακευτική δαπάνη για τα πρόσωπα που δικαι-

ούντο το καταργηθέν Επίδοµα Κοινωνικής Αλληλεγγύης Συνταξιούχων

(Ε.Κ.Α.Σ.) (άρθρο 45), χορηγείται οικονοµική ενίσχυση σε ορισµένα νοικοκυ-

ριά µε σκοπό την κάλυψη µέρους του αυξηµένου κόστους αγορών, ιδίως των

ειδών διατροφής, λόγω της σηµαντικής αύξησης του δείκτη τιµών κατανα-

λωτή (άρθρο 46), και θεσπίζονται µέτρα οικονοµικής ενίσχυσης νέων ηλικίας

δεκαοκτώ και δεκαεννέα ετών (άρθρο 47). 

Με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Β΄ (άρθρα 48-53), υπό τον τίτλο «Συ-

µπληρωµατικές Διατάξεις για τη Δηµοσιονοµική Διαχείριση», προστίθεται

στις αρµοδιότητες του Δηµοσιονοµικού Συµβουλίου η αξιολόγηση των δη-

µοσιονοµικών αποτελεσµάτων των προτάσεων που περιλαµβάνονται στα

προγράµµατα των πολιτικών κοµµάτων (άρθρο 48), ρυθµίζονται ζητήµατα

που αφορούν την εκτέλεση του κρατικού προϋπολογισµού του τρέχοντος έ-

τους (άρθρο 49) και αυξάνονται οι πιστώσεις του κατά το ποσό των

700.000.000 ευρώ (άρθρο 50), θεσπίζεται για το έτος 2023 ανώτατο όριο

(3%) στην αναπροσαρµογή των µισθωµάτων για ακίνητα που στεγάζουν δη-

µόσιες υπηρεσίες (άρθρο 51), θεσπίζεται απαλλαγή από τον φόρο εισοδή-

µατος νοµικών προσώπων του εισοδήµατος από τόκους κρατικών οµολόγων

και εντόκων γραµµατίων του Ελληνικού Δηµοσίου (άρθρο 52), και παρέχεται

ευχέρεια υπογραφής µε «ψηφιοποιηµένη ιδιόχειρη υπογραφή» αποδεικτι-

κών κοινοποίησης ορισµένων εγγράφων που αφορούν επιτόπιους φορολο-

γικούς ελέγχους (άρθρο 53).

Το Μέρος Ε΄ (άρθρα 54-63), υπό τον τίτλο «Επείγουσες Διατάξεις για την

Ενίσχυση της Ανάπτυξης, της Οικογένειας και της Εργασίας», διαρθρώνεται

σε δύο Κεφάλαια (Α΄-Β΄). 

Με το Κεφάλαιο Α΄ (άρθρα 54-57), υπό τον τίτλο «Διατάξεις για την Ενί-
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σχυση της Ανάπτυξης», τίθενται, έως την 31η.12.2023, περιορισµοί στο πε-

ριθώριο µεικτού κέρδους κατά την πώληση ορισµένων προϊόντων και την

παροχή ορισµένων υπηρεσιών, και θεσπίζονται αντίστοιχες κυρώσεις (άρ-

θρο 54), επεκτείνεται χρονικά η ισχύς των ρυθµίσεων που αφορούν το «κα-

λάθι του νοικοκυριού» (άρθρο 55), χορηγείται οικονοµική ενίσχυση για τη

στήριξη του τουρισµού της βόρειας Εύβοιας (άρθρο 56), και θεσπίζονται

ρυθµίσεις που αφορούν εργασίες συντήρησης και υποστήριξης των υποβρυ-

χίων και των πλοίων του Πολεµικού Ναυτικού (άρθρο 57). 

Με το Κεφάλαιο Β΄ (άρθρα 58-63), υπό τον τίτλο «Διατάξεις για την Ενί-

σχυση της Οικογένειας και της Εργασίας», τροποποιείται ο ν. 5006/2022

που αφορά το πρόγραµµα στεγαστικών δανείων «Σπίτι µου» ως προς το ει-

σόδηµα των δικαιούχων (άρθρο 58) και τους βασικούς όρους των χορηγού-

µενων δανείων (άρθρο 59), και προστίθεται εξουσιοδοτική διάταξη (άρθρο

60), τροποποιούνται ρυθµίσεις που αφορούν τα προγράµµατα απασχόλησης

ανέργων ηλικίας 55 ετών και άνω (άρθρο 61), παρατείνεται εκ νέου η ισχύς

συµβάσεων παροχής υπηρεσιών φύλαξης των κτηρίων του Υπουργείου Ερ-

γασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, και της Επιθεώρησης Εργασίας (άρθρο

62), και εισάγεται ρύθµιση για το προσωπικό που µεταφέρθηκε από το Υ-

πουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης στο Υπουργείο Κοινωνικής

Συνοχής και Οικογένειας (άρθρο 63).

Τέλος, µε τις διατάξεις του Μέρους ΣΤ΄ (άρθρο 64), υπό τον τίτλο «Έναρ-

ξη Ισχύος», ορίζεται η έναρξη ισχύος των διατάξεων του νόµου.

Β. Το νοµοσχέδιο, κατ’ εφαρµογή του άρθρου 73 παρ. 2 του Συντάγµατος,

συνοδεύεται από γνωµοδότηση της Μείζονος Ολοµέλειας του Ελεγκτικού

Συνεδρίου της 29ης Μαρτίου 2023, στην οποία διατυπώνονται παρατηρή-

σεις για τις συνταξιοδοτικές διατάξεις του νοµοσχεδίου, οι οποίες εισήχθη-

σαν προς γνωµοδότηση ως σχέδιο νόµου υπό τον τίτλο «Αναπροσαρµογή

συντάξεων των προσώπων των περ. α΄, β΄ και ε΄ της παρ. 3 του άρθρου 4

του ν. 4387/2016, ρύθµιση συνταξιοδοτικών θεµάτων και άλλες διατάξεις».

Στο υπό ψήφιση νοµοσχέδιο, οι ανωτέρω διατάξεις έχουν εισαχθεί στο Μέ-

ρος Β΄ αυτού. 

Σηµειώνεται ότι στη νοµοθεσία του Ελεγκτικού Συνεδρίου (άρθρο 10 παρ.

1 του ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόµος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες

ρυθµίσεις»), ορίζεται ότι το Ελεγκτικό Συνέδριο γνωµοδοτεί, σύµφωνα µε

την παρ. 2 του άρθρου 73 και την περ. δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 98 του Συ-

ντάγµατος, για τα νοµοσχέδια που αφορούν σε συντάξεις ή αναγνώριση υ-

πηρεσίας για την παροχή δικαιώµατος σύνταξης. Σύµφωνα µε την γνωµοδό-

τηση της Μείζονος Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου της 29ης Μαρτί-

ου 2023 «[η] γνωµοδότηση του Ελεγκτικού Συνεδρίου έχει διπλή λειτουργία
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στη έννοµη τάξη. Αυτή αποσκοπεί αφενός στη διατύπωση παρατηρήσεων α-

πό νοµοτεχνική άποψη, µε γνώµονα τις αρχές της καλής νοµοθέτησης, κα-

θώς και στον έλεγχο της συµβατότητας των προς ψήφιση διατάξεων µε τις

συνταγµατικές διατάξεις και τις υπερκείµενης τυπικής ισχύος διατάξεις για

τη διευκόλυνση του έργου της Βουλής, αφετέρου στη διαφώτιση αυτής ώ-

στε να προληφθεί η ψήφιση διατάξεων µε µακροχρόνιες δηµοσιονοµικές

συνέπειες, οι οποίες δύνανται να οδηγήσουν στην ανατροπή των οικονοµι-

κών προβλέψεων του φορέα απονοµής συντάξεων και να θέσουν υπό δια-

κινδύνευση τη δηµοσιονοµική βιωσιµότητα αυτού (βλ. ΕλΣυν Ολ. Πρακτικά

2ης Ειδ. Συν. της 25.5.3030, 4ης Ειδ. Συν. της 3.11.2022, 1ης Ειδ. Συν.

14.3.2023, 17ης Γεν. Συν. της 19.9.2022» (για τις γνωµοδοτικές αρµοδιότη-

τες του Ελεγκτικού Συνεδρίου βλ. Απ. Γέροντα, Δηµοσιονοµικό Δίκαιο,

2005, σελ. 192 επ.). Περαιτέρω, κατά το άρθρο 73 παρ. 2 εδάφιο τελευταίο

του Συντάγµατος, τα συνταξιοδοτικά νοµοσχέδια επί των οποίων απαιτείται

η προηγούµενη γνωµοδότηση του Ελεγκτικού Συνεδρίου πρέπει να είναι ει-

δικά. Το Ελεγκτικό Συνέδριο, κατ’ ενάσκηση της γνωµοδοτικής αρµοδιότη-

τάς του, έχει κρίνει ότι η συνταγµατική αυτή επιταγή τυγχάνει εφαρµογής,

αφενός, όταν οι θεσπιζόµενες συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις εµπεριέχονται σε

ιδιαίτερο, δηλαδή, αυτοτελές, Κεφάλαιο του νοµοσχεδίου και, αφετέρου, ό-

ταν στον τίτλο του νοµοσχεδίου γίνεται ειδική αναφορά στις συνταξιοδοτι-

κές ρυθµίσεις που αυτό περιλαµβάνει (βλ., σχετικά, Ολ. ΕλΣυν Πρακτικά 2ης

Ειδ. Συν. της 17ης.3.2021, 2ης Ειδ. Συν. της 25ης.5.2020, 2ης Ειδ. Συν. της

8ης.5.2017 και 1ης Ειδ. Συν. της 8ης.3.2017). 

Στο υπό ψήφιση νοµοσχέδιο, οι σχετικές διατάξεις εµπεριέχονται σε ιδιαί-

τερο Μέρος του (Μέρος Β΄), µε τίτλο «Αναπροσαρµογή Συντάξεων και ρύθ-

µιση συνταξιοδοτικών ζητηµάτων», και ο τίτλος του νοµοσχεδίου, «Ενίσχυ-

ση του εισοδήµατος των µισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργα-

σίας - συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις», περιέχει ειδική αναφορά στις συνταξιο-

δοτικές ρυθµίσεις.

ΙΙ. Γενικές παρατηρήσεις

1. Επί του τίτλου του νοµοσχεδίου

Το υπό συζήτηση και ψήφιση νοµοσχέδιο φέρει τον τίτλο «Ενίσχυση του

εισοδήµατος των µισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας -

συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις». Σύµφωνα µε το Εγχειρίδιο Νοµοπαρασκευα-
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στικής Μεθοδολογίας «[ο] τίτλος του νοµοσχεδίου αποδίδει συνοπτικά το

πλήρες αντικείµενο του νοµοσχεδίου, ώστε οι αποδέκτες να µπορούν να κα-

τανοήσουν άµεσα, αν και σε ποιον βαθµό το νοµοσχέδιο τους αφορά» (βλ.,

σχετικά, Εγχειρίδιο Νοµοπαρασκευαστικής Μεθοδολογίας, Αθήνα, 2020,

σελ. 17). Για τον σκοπό αυτό, προκειµένου να αποδοθεί πλήρως το αντικεί-

µενο του νοµοσχεδίου, θα µπορούσε, ενδεχοµένως, ο τίτλος να αναφέρεται

και στην ενίσχυση, ευρύτερα, των πολιτών (βλ. Κεφάλαιο Α΄ του Μέρους

Δ΄) και της ανάπτυξης (βλ. Κεφάλαιο Α΄ του Μέρους Ε΄), και να συµπληρω-

θεί ως εξής: «Ενίσχυση του εισοδήµατος των µισθωτών, των πολιτών, των

νέων, της οικογένειας, της ανάπτυξης και της εργασίας - συνταξιοδοτικές

ρυθµίσεις».

2. Επί των Κεφαλαίων Β΄ - Ε΄ του Μέρους Γ΄

Με το Κεφάλαιο Β΄ (άρθρα 28-33) του Μέρους Γ΄ του νοµοσχεδίου καθο-

ρίζεται το ειδικό µισθολογικό καθεστώς για τα µέλη του Διδακτικού Ερευνη-

τικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων (Α.Ε.Ι.)

της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4957/2022, τα µέλη του Ειδικού Εκπαιδευτι-

κού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού

(Ε.ΔΙ.Π.) των ανωτέρω φορέων και τους Εντεταλµένους Διδάσκοντες του

άρθρου 173 του ν. 4957/2022. Μεταξύ άλλων, καθορίζεται εκ νέου ο βασικός

µισθός και η χορήγηση επιδοµάτων, παροχών και αποζηµιώσεων. Εν συνε-

χεία, εισάγονται ειδικές µισθολογικές ρυθµίσεις για τα Μέλη του Διδακτικού

Ερευνητικού Προσωπικού και Ειδικού και Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-

σωπικού των Ανώτατων Στρατιωτικών Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων, τα Μέλη

του Διδακτικού Προσωπικού και Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού των Ανώ-

τατων Εκκλησιαστικών Ακαδηµιών, τα Μέλη του Εκπαιδευτικού Προσωπικού

και του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού των Ακαδηµιών Εµπορικού Ναυτι-

κού, τα Μέλη του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής και το Προσωπικό

του πρώην Παιδαγωγικού Ινστιτούτου (Κεφάλαιο Γ΄), και για τις Ανώτερες

Σχολές τουριστικής εκπαίδευσης και το επιστηµονικό προσωπικό του π.δ.

407/1980 (Κεφάλαιο Δ΄). Περαιτέρω, µε το Κεφάλαιο Ε΄ καταργούνται ρη-

τώς, από την έναρξη ισχύος των Κεφαλαίων Β΄, Γ΄ και Δ΄, ήτοι από την 7η

Οκτωβρίου 2022 (µε την επιφύλαξη της παρ. 4 του άρθρου 64 του νοµοσχε-

δίου), τα άρθρα 128 έως 131 του ν. 4472/2017, τα οποία ρύθµιζαν τα εν λό-

γω ζητήµατα. 

Σηµειώνεται, ενηµερωτικά, ότι, ως προς τις εν λόγω υπό κατάργηση δια-
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τάξεις, σύµφωνα µε την απόφαση του Συµβουλίου της Επικρατείας εν Ολο-

µελεία 1911/2022, έχει κριθεί, πρώτον, ότι «ο κοινός νοµοθέτης έχει ευρύ-

τατη ευχέρεια, εκτιµώντας τις εκάστοτε επικρατούσες οικονοµικές συνθή-

κες, ιδίως σε περιόδους που το κράτος εξέρχεται από µία οικονοµική κρίση,

να προβαίνει στην κατάρτιση νέων µισθολογίων των δηµοσίων λειτουργών

και υπαλλήλων, καθορίζοντας αυτά κατά τρόπο ώστε να µην επέρχεται ανα-

τροπή των δηµοσιονοµικών µεγεθών σε βαθµό που θα έθετε σε κίνδυνο τη

δηµοσιονοµική σταθερότητα του κράτους. Η δυνατότητα, όµως, αυτή για

τον καθορισµό των ως άνω µισθολογικών δαπανών, δεν µπορεί να είναι απε-

ριόριστη, αλλά έχει ως όριο τις αρχές της αναλογικότητας, της ισότητας

στην κατανοµή των δηµοσίων βαρών και του σεβασµού της ανθρώπινης α-

ξιοπρέπειας (…). Επί πλέον όρια στην εξουσία του νοµοθέτη να επαναπροσ-

διορίζει αποδοχές δηµοσίων λειτουργών, µε την κατάρτιση νέων µισθολο-

γίων των δηµοσίων λειτουργών και υπαλλήλων, πηγάζουν και από τυχόν ει-

δικές διατάξεις του Συντάγµατος που αφορούν συγκεκριµένες κατηγορίες

αυτών (πρβλ. ΣτΕ 431/2018 Ολοµ., 4741/2014 Ολοµ.)» (ΣτΕ Ολ. 1911/2022,

σκέψη 12), δεύτερον, ότι ως προς την υπηρεσιακή τους εξέλιξη «τα µέλη

Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. προσφέρουν τις υπηρεσίες τους σε αυτοδιοικούµενα ανώ-

τατα εκπαιδευτικά ιδρύµατα που είναι νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου

διεπόµενα από την αρχή της ακαδηµαϊκής ελευθερίας και τελούν υπό ιδιαί-

τερο υπηρεσιακό καθεστώς, κατατασσόµενοι σε βαθµίδες (καθηγητής, ανα-

πληρωτής καθηγητής, επίκουρος καθηγητής) για την εκλογή σε κάθε µία α-

πό τις οποίες απαιτούνται ιδιαίτερα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα» (ΣτΕ

Ολ. 1911/2022, σκέψη 16), τρίτον, ως προς την ιδιαίτερη µισθολογική µετα-

χείριση την οποία ο νοµοθέτης επεφύλαξε διαχρονικά στα µέλη Δ.Ε.Π. των

Α.Ε.Ι. ότι αυτή «απορρέει εµµέσως εκ της, υπό του Συντάγµατος (άρθρο 16),

αναγνωρίσεώς τους ως δηµοσίων λειτουργών µε ιδιαιτέρας σηµασίας απο-

στολή, οι οποίοι είναι αναγκαίο να έχουν και ιδιαιτέρως αυξηµένα τυπικά και

ουσιαστικά προσόντα. Αποτελεί δε µία πρόσθετη θεσµική εγγύηση που εξα-

σφαλίζει την αποτελεσµατική άσκηση των καθηκόντων τους και την προ-

σέλκυση στα Α.Ε.Ι. επιστηµόνων υψηλού κύρους» (ΣτΕ Ολ. 1911/2022, σκέ-

ψη 16), τέταρτον, ότι «από καµία αυξηµένης τυπικής ισχύος διάταξη ή αρχή

δεν κατοχυρώνεται δικαίωµα σε αποδοχές συγκεκριµένου ύψους (ΣτΕ

431/2018 Ολοµ., 3177/2014 Ολοµ. σκ. 8, 2192/2014 σκ. 12, απόφαση

Ε.Δ.Δ.Α. της 7.5.2013 (…)» (ΣτΕ Ολ. 1911/2022, σκέψη 16), πέµπτον ότι «η

αναµόρφωση του µισθολογικού καθεστώτος των εν λόγω δηµοσίων λει-

τουργών µε τέτοιο τρόπο, που να επιφέρει ανατροπή του έως τότε ισχύο-

ντος µισθολογικού καθεστώτος, δεν µπορεί να γίνει χωρίς να έχει προηγου-
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µένως εκτιµηθεί το δηµοσιονοµικό όφελος, σε σχέση µε τις επιπτώσεις, που

αυτή µπορεί να έχει για τους πανεπιστηµιακούς λειτουργούς και την λει-

τουργία των Α.Ε.Ι., καθώς και αν είναι αναγκαία ή θα µπορούσε να αναπλη-

ρωθεί µε άλλα µέτρα ισοδυνάµου αποτελέσµατος, µε µικρότερο κόστος για

τα µέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. (…) Στο αρµόδιο δε δικαστήριο επιφυλάσσεται ο έ-

λεγχος της συνταγµατικότητας των σχετικών διατάξεων από την άποψη της

λήψης υπόψιν από τον νοµοθέτη, στην συγκεκριµένη περίπτωση, των ως ά-

νω νοµίµων κριτηρίων και όχι άλλων προδήλως απροσφόρων, έλεγχος πά-

ντως που, ως ήδη εξετέθη ανωτέρω, είναι οριακός (πρβλ. ΣτΕ 431/2018 Ο-

λοµ., 4741/2014 Ολοµ., 2192-2194/2014 Ολοµ., πρβλ. ΣτΕ 3443/1998 Ολοµ.,

119, 545/2001, 1333/2000)» (ΣτΕ Ολ. 1911/2022, σκέψη 16), έκτον, αναφο-

ρικά µε τη συνένωση µισθολογικών ρυθµίσεων που αφορούν τα µέλη του

Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι., µε άλλες κατηγορίες δηµοσίων υπαλλήλων που δεν πλη-

ρούν αντίστοιχες προϋποθέσεις, όπως την ακαδηµαϊκή ελευθερία και το αυ-

τοδιοίκητο, ότι «συνεπάγεται υποβάθµιση της µισθολογικής τους αντιµετώ-

πισης, λόγω του πλήθους των ετερόκλητων συνενούµενων κατηγοριών, και

αποτελεί παραβίαση της αρχής της ιδιαίτερης µισθολογικής µεταχείρισης

των µελών του Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι., η οποία απαιτεί, κατά τα ανωτέρω, "ειδικό

µισθολόγιο" µόνο γι’ αυτούς, λόγω της συνδροµής στην περίπτωσή τους

των ως άνω συγκεκριµένων προϋποθέσεων που δικαιολογούν την εφαρµο-

γή της εν λόγω απορρέουσας από το Σύνταγµα αρχής» (ΣτΕ Ολ. 1911/2022,

σκέψη 29), έβδοµον ότι «ως βάση για τον προσδιορισµό των αποδοχών του

νέου ειδικού µισθολογίου των µελών του Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι., αλλά και ως µέ-

τρο σύγκρισης προκειµένου να διαπιστωθεί εάν συντρέχει ή όχι περίπτωση

εφαρµογής των διατάξεων του άρθρου 155 του νόµου, για τον υπολογισµό

της προσωπικής διαφοράς, ή της τυχόν αύξησης των τακτικών αποδοχών µε

το νέο µισθολόγιο, προβλέπονται οι αποδοχές που ελάµβαναν τα µέλη του

Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. κατά την 31.12.2016, ήτοι οι µειωµένες αποδοχές που ε-

λάµβαναν υπό το καθεστώς του ν. 4093/2012. Όµως, (…), µε την 4741/2014

απόφαση της Ολοµελείας του Συµβουλίου της Επικρατείας, έχει κριθεί ότι οι

διατάξεις της περίπτωσης 17, της υποπαραγράφου Γ1, της παραγράφου Γ,

του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012, µε τις οποίες µειώθηκαν οι αποδοχές

των µελών Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. από 1.8.2012, αντίκεινται στο άρθρο 16 του Συ-

ντάγµατος και την απορρέουσα από αυτό αρχή της ιδιαίτερης µισθολογικής

µεταχείρισης των µελών Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι., καθώς και στην αρχή της αναλο-

γικότητας και της ισότητας στα δηµόσια βάρη» (ΣτΕ Ολ. 1911/2022, σκέψη
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30), όγδοον ότι «ούτε από τις προπαρασκευαστικές εργασίες του ν.

4472/2017, ούτε από το κείµενο του εγκριθέντος µε τον νόµο αυτό Μεσο-

πρόθεσµου Πλαισίου Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής προκύπτει ότι, κατά την

θέσπιση του νέου µισθολογίου των µελών του Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι., µε τις κρί-

σιµες διατάξεις (µε τις οποίες ο νοµοθέτης ουσιαστικά υιοθετεί εκ νέου το

ύψος των µειωµένων, µε τις κριθείσες ως αντισυνταγµατικές διατάξεις του

ν. 4093/2012, αποδοχών), ελήφθησαν υπόψη, πέραν του ανωτέρω καθαρώς

αριθµητικού και, ως εκ τούτου, προδήλως απρόσφορου κριτηρίου, της δηµι-

ουργίας δηλαδή ενός δηµοσιονοµικά ουδετέρου µισθολογίου, τα προπαρα-

τεθέντα κριτήρια της ιδιαίτερης µισθολογικής µεταχείρισης για την εν λόγω

κατηγορία δηµοσίων λειτουργών» (ΣτΕ Ολ. 1911/2022, σκέψη 30), ένατον,

αναφορικά µε τη συγχώνευση των επιδοµάτων και την ταυτόχρονη κατάρ-

γηση ορισµένων εξ αυτών ότι «δεν προκύπτει από την αιτιολογική έκθεση

και τις προπαρασκευαστικές πράξεις του ν. 4472/2017, ο λόγος κατάργησης

της πάγιας αποζηµίωσης για δηµιουργία και ενηµέρωση βιβλιοθήκης και για

συµµετοχή σε συνέδρια, η οποία δεν µπορεί να θεωρηθεί ότι έχει συγχω-

νευθεί µε το "ειδικό επίδοµα διδασκαλίας και έρευνας", ενόψει του ειδικού

σκοπού για τον οποίο είχε χορηγηθεί, δηλαδή την κάλυψη της πρόσθετης

δαπάνης, στην οποία υποβάλλονται τα µέλη του Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. για δηµι-

ουργία και ενηµέρωση βιβλιοθήκης και για συµµετοχή σε συνέδρια και η ο-

ποία αποτελεί την ελάχιστη αναγκαία δαπάνη που καταβάλλεται για τον

σκοπό αυτό και έχει κριθεί ότι είναι αφορολόγητη (βλ. ΣτΕ 29/2014 Ολοµ.),

δεδοµένου ότι συνδέεται άµεσα µε την ιδιαιτερότητα των καθηκόντων των

συγκεκριµένων λειτουργών και είναι αναγκαία για την εκπλήρωσή τους»

(ΣτΕ Ολ. 1911/2022, σκέψη 30), και, δέκατον, ότι «οι κρίσιµες διατάξεις των

άρθρων 128 έως και 131 και 155 του ν. 4472/2017, µε τις οποίες θεσπίσθηκε

νέο ειδικό µισθολόγιο για τα µέλη του Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι., αντίκεινται στο άρ-

θρο 16 του Συντάγµατος και την απορρέουσα από αυτό αρχή της ιδιαίτερης

µισθολογικής µεταχείρισής τους, καθώς και προς την αρχή της αναλογικό-

τητας και της ισότητας (πρβλ. ΣτΕ 431/2018 Ολοµ., 4741/2014 Ολοµ.)» (ΣτΕ

Ολ. 1911/2022, σκέψη 30). 

Κατόπιν των ανωτέρω, «ο νοµοθέτης και η, κατ’ εξουσιοδότηση αυτού, κα-

νονιστικώς δρώσα διοίκηση διατηρούν την ευχέρεια να προβούν στην κα-

τάρτιση νέου "ειδικού" µισθολογίου για τα µέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι., λαµβάνο-

ντας υπόψη την απορρέουσα από το άρθρο 16 του Συντάγµατος αρχή της ι-

διαίτερης µισθολογικής µεταχείρισής τους, ούτως ώστε οι αποδοχές τους

να είναι ανάλογες µε το λειτούργηµά τους» (ΣτΕ Ολ. 1911/2022, σκέψη 30)
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Τέλος, ορίζεται ως χρονικό σηµείο επέλευσης των αποτελεσµάτων της δια-

γνωσθείσας αντισυνταγµατικότητας ο χρόνος δηµοσίευσης της απόφασης

της Ολοµέλειας του Συµβουλίου της Επικρατείας, ήτοι η 7η Οκτωβρίου

2022. 

ΙΙΙ. Παρατηρήσεις επί των άρθρων

1. Επί του άρθρου 3

Σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 3 «[ο]ι συντάξεις των προσώπων των

περ. α΄, β΄ και ε΄ της παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4387/2016 (Α΄ 85) αναπρο-

σαρµόζονται από την 1η Ιανουαρίου 2017, σύµφωνα µε τα άρθρα 9Α και 34Α

του π.δ. 169/2007 (Α΄ 210), τα άρθρα 92, 94, 95, 157 και 166 του π.δ.

168/2007 (Α΄ 209), τα άρθρα 14, 15, 16, 18 και 19 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176)

και τα άρθρα 123 έως 161 του ν. 4472/2017 (Α΄ 74)». 

Σχετικά µε την αναπροσαρµογή συντάξεων δυνάµει των άρθρων 123-161

του ν. 4472/2017 παρατηρούνται τα εξής: πρώτον, σύµφωνα µε το άρθρο 42

παρ. 2 του νοµοσχεδίου σε συνδυασµό µε το άρθρο 64, από την 7η Οκτω-

βρίου 2022 καταργούνται τα άρθρα 128, 129, 130 και 131 του ν. 4472/2017.

Εξ άλλου, και στην αιτιολογική έκθεση επισηµαίνεται ως προς το άρθρο 3 ό-

τι από «τα οριζόµενα στην περ. α της παρ. 2 του άρθρου 42 του παρόντος

νόµου, προκύπτει, ότι η παραποµπή της παρ. 1 του άρθρου 3 στα άρθρα 128-

131 του ν. 4472/2017 ισχύει µέχρι και τις 6 Οκτωβρίου 2022, καθώς από τις 7

Οκτωβρίου 2022 και εξής η αναπροσαρµογή της σύνταξης για τα ως άνω

πρόσωπα χωρεί µε βάση τα οικεία άρθρα των Κεφαλαίων Β΄, Γ΄ και Δ΄ του

Μέρους Γ΄ του παρόντος». 

Για λόγους νοµοτεχνικούς και ασφάλειας δικαίου, θα µπορούσε, ενδεχο-

µένως, να εισαχθεί το ανωτέρω χωρίο της αιτιολογικής έκθεσης εντός της

διάταξης του άρθρου 3. 

Δεύτερον, επισηµαίνεται ότι τα άρθρα 136, 137, 138, 139 και η παρ. 4 του

άρθρου 140 του ν. 4472/2017 καταργήθηκαν από την 28η Ιουνίου 2022, δυ-

νάµει των άρθρων 74 παρ.2 περ. α΄ και 75 παρ. 2 περ. στ΄ ν. 4999/2022, και

το ζήτηµα της µισθολογικής κατάστασης Ιατρών και Οδοντιάτρων του Εθνι-

κού Συστήµατος Υγείας και άλλων συναφών ειδικών ρυθµίστηκε διά του Κε-

φαλαίου Α του Μέρους ΙΔ (άρθρα 54-60) του ν. 4999/2022. Εποµένως, θα

µπορούσε, ενδεχοµένως, να εξετασθεί η εισαγωγή ρητής παραποµπής στο

Κεφάλαιο Α΄ του Μέρους ΙΔ΄ του ν. 4999/2022 στο άρθρο 3 του νοµοσχεδί-

ου. 

11



2. Επί του άρθρου 4

Με το άρθρο 4 εισάγεται άρθρο 9Α στο π.δ. 169/2007 σχετικά µε τον συ-

ντάξιµο µισθό πολιτικών υπαλλήλων – λειτουργών, που υπάγονται στην παρ.

3 του άρθρου 4 του ν. 4387/2016. Για τον υπολογισµό του µισθού βάσει του

οποίου κανονίζεται η σύνταξη, λαµβάνεται υπόψη, σύµφωνα µε την παρ. 2

περ. γ΄, το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του ποσού του επιδόµατος θέσης

ευθύνης του άρθρου 16 του ν. 4354/2015, εφόσον έχουν ασκήσει τα καθή-

κοντα Προϊσταµένου Οργανικής Μονάδας τουλάχιστον για µία διετία, µετά

από επιλογή για τη θέση αυτή από το αρµόδιο κατά περίπτωση όργανο. Πε-

ραιτέρω, για τους δικαιούχους διευκρινίζεται ότι αν «έχουν συµπληρώσει

την προβλεπόµενη διετία ως Προϊστάµενοι Οργανικών Μονάδων διαφορετι-

κής βαθµίδας, καταβάλλεται το επίδοµα θέσης που κατείχε ο υπάλληλος για

περισσότερο χρόνο». 

Δοθέντος ότι, εν προκειµένω, ρυθµίζεται ο κανονισµός της σύνταξης λαµ-

βανοµένου υπόψη του ποσοστού 25% του ποσού του επιδόµατος ευθύνης,

ερωτάται αν η φράση «καταβάλλεται το επίδοµα θέσης» θα µπορούσε να α-

ντικατασταθεί µε τη φράση «λαµβάνεται υπόψη το 25% του ποσού του επι-

δόµατος θέσης». 

3. Επί του άρθρου 21

Με το άρθρο 21 καθορίζεται εκ νέου η οικογενειακή παροχή βάσει της

τροποποίησης που εισάγεται επί της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4354/2015.

Μεταξύ άλλων, ορίζεται ότι το τρίτο και το τέταρτο εδάφιο της παρ. 1 του

άρθρου 15 του ν. 4354/2015 καταργούνται. Σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρ-

θρου 63, το Κεφάλαιο Α΄ του Μέρους Γ΄, εντός του οποίου βρίσκεται το άρ-

θρο 21, ισχύει από την 1η Ιανουαρίου 2024. Ως εκ τούτου, θα µπορούσε, εν-

δεχοµένως, να απαλειφθεί η παρ. 2 του άρθρου 21 σύµφωνα µε την οποία,

«[α]πό 1ης.1.2024 καταργούνται το τρίτο και τέταρτο εδάφιο της παρ. 1 του

άρθρου 15 του ν. 4354/2015, όπως ισχύουν έως τη δηµοσίευση του παρό-

ντος», καθώς το περιεχόµενό της καλύπτεται από τα οριζόµενα στο άρθρο

63 παρ. 2. 

4. Επί του άρθρου 25

Με το άρθρο 25 τροποποιείται η περ. Ε΄ του άρθρου 127 του ν. 4472/2017.

Για λόγους νοµοτεχνικούς, η αναφορά στην παρ. 5 του άρθρου 65 του ν.

4427/2016, θα µπορούσε να διορθωθεί στο ορθό «παρ. 6 του άρθρου 65 του
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ν. 4427/2016», δοθέντος ότι, κατόπιν αντικατάστασης του άρθρου 65 του ν.

4427/2016 µε το άρθρο 42 παρ.1 του ν.4757/2020, η αναφερόµενη στο προ-

τεινόµενο άρθρο υπουργική απόφαση ρυθµίζεται στην παρ. 6 του άρθρου 65

του ν. 4427/2016. 

5. Επί των άρθρων 23, 32 παρ. 2, 38 παρ. 2

Με το άρθρο 23 ορίζεται ειδικό επίδοµα βιβλιοθήκης για τους Ερευνητές

και τους Ειδικούς Λειτουργικούς Επιστήµονες του Κεφαλαίου Δ΄ του Μέ-

ρους ΣΤ΄ του ν. 4472/2017, από την 1η Ιανουαρίου 2024, το οποίο συγκατα-

λέγεται στις τακτικές αποδοχές των προσώπων αυτών. Περαιτέρω, µε το

άρθρο 32 παρ. 2 εισάγεται ρύθµιση σχετικά µε τη χορήγηση επιδόµατος βι-

βλιοθήκης σε µία σειρά δικαιούχων και, συγκεκριµένα, στα Μέλη Δ.Ε.Π. των

Πανεπιστηµίων, και όσων ρητώς αναφέρονται στο εν λόγω άρθρο του Κεφα-

λαίου Β΄. Αντίστοιχα, το άρθρο 38 παρ. 2 καθορίζει τη χορήγηση του εν λό-

γω επιδόµατος στα Μέλη Δ.Ε.Π. των Ανώτατων Στρατιωτικών Εκπαιδευτι-

κών Ιδρυµάτων και των λοιπών κατηγοριών προσωπικού που διέπονται από

τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ΄ του Μέρους Γ΄ του νοµοσχεδίου. Σύµφωνα

µε το προτεινόµενο άρθρο 40 παρ. 2, «[γ]ια την εφαρµογή των Κεφαλαίων

Β΄, Γ΄ και Δ΄ του Μέρους Γ΄, οι τακτικές µηνιαίες αποδοχές του προσωπι-

κού που υπάγονται σε αυτά, αποτελούνται από τον βασικό µισθό, τα επιδό-

µατα και τις παροχές που καθορίζονται στις διατάξεις του παρόντος».

Συναφώς παρατηρείται ότι µε την 29/2014 απόφαση της Ολοµέλειας του

Συµβουλίου της Επικρατείας κρίθηκαν τα εξής ως προς το ζήτηµα της φορο-

λόγησης της, προβλεπόµενης από προηγούµενο νοµοθετικό καθεστώς, µη-

νιαίας αποζηµίωσης για δηµιουργία και ενηµέρωση βιβλιοθήκης και για συµ-

µετοχή σε συνέδρια των µελών Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι.: «Όταν πρόκειται για εισό-

δηµα από µισθωτές υπηρεσίες, κάθε παροχή που καταβάλλεται στο µισθω-

τό, µε οποιαδήποτε ονοµασία (επιχορήγηση, αποζηµίωση, επίδοµα κλπ.), αν

κατά το νόµο από τη φύση της προορίζεται να καλύψει δαπάνες στις οποίες

ο ίδιος υποβάλλεται για την εκτέλεση της υπηρεσίας που του έχει ανατεθεί

ή την ταχύτερη και αποτελεσµατικότερη διεξαγωγή της δεν αποτελεί προ-

σαύξηση µισθού και δεν υποβάλλεται σε φόρο εισοδήµατος, έστω και αν α-

πό την παροχή αυτή ωφελείται έµµεσα ο µισθωτός (ΣτΕ 1840/2013 Ολ,

670/2012, 3150/1999 επταµ., 2972/2011 κ.ά.). (…) Η εν λόγω πάγια αποζη-

µίωση χορηγείται στα µέλη ΔΕΠ των ΑΕΙ για την δηµιουργία και ενηµέρωση

βιβλιοθήκης και προς αντιµετώπιση δαπανών συµµετοχής σε συνέδρια. Η α-

ποζηµίωση, δηλαδή, αυτή παρέχεται προς κάλυψη των προσθέτων δαπανών

13



στις οποίες τα µέλη ΔΕΠ υποβάλλονται και οι οποίες είναι από τη φύση

τους, κρίνονται δε και από τον νοµοθέτη αναγκαίες προς εκπλήρωση των

καθηκόντων τους. Εποµένως, (…), κατά παράβαση των (…) συνταγµατικών

διατάξεων [άρθρο 78 και 4 παρ. 5] η εν λόγω "πάγια µηνιαία αποζηµίωση για

δηµιουργία και ενηµέρωση βιβλιοθήκης και για συµµετοχή σε συνέδρια" των

µελών ΔΕΠ των ΑΕΙ υπήχθη από 8.7.2002 σε φορολόγηση µε την (…) διάτα-

ξη του άρθρου 12 παρ. 13 του ν. 3052/2002» (ΣτΕ Ολ. 29/2014, σκέψεις 8 και

10). 

6. Επί των άρθρων 40 και 41

Τα άρθρα 40 και 41 εντάσσονται στο Κεφάλαιο Δ΄ του Μέρους Γ΄, το ο-

ποίο φέρει τον τίτλο «Μισθολογικές ρυθµίσεις για τις Ανώτερες Σχολές

Τουριστικής Εκπαίδευσης και το Ειδικό Επιστηµονικό Προσωπικό του π.δ.

407/1980 και ειδικότερα θέµατα αποδοχών». Παρατηρείται, εν προκειµένω,

ότι τα άρθρα 40 και 41 διαλαµβάνουν µία σειρά ζητηµάτων, τα οποία αφο-

ρούν την εφαρµογή των κεφαλαίων Β΄, Γ΄ και Δ΄ του Μέρους Γ΄. Εποµέ-

νως, θα µπορούσαν ενδεχοµένως, να συµπεριληφθούν σε ξεχωριστό Κεφά-

λαιο, το οποίο θα έπρεπε να τεθεί πριν τις καταργούµενες διατάξεις. 

Επίσης, ο τίτλος του άρθρου 40: «Λοιπά θέµατα αποδοχών», θα µπορούσε

να συµπληρωθεί µε αναφορά σε µεταβατικές διατάξεις, καθώς η παρ. 2, ε-

δάφιο δεύτερο και η παρ. 4 περιέχουν µεταβατικές διατάξεις (βλ., σχετικά,

Εγχειρίδιο Νοµοπαρασκευαστικής Μεθοδολογίας, Αθήνα, 2020, σελ. 40).

Τέλος, ελλείψει παραγράφου 3, η παράγραφος 4 θα έπρεπε, για λόγους νο-

µοτεχνικούς να αναριθµηθεί σε 3. 

7. Επί του άρθρου 41

Σύµφωνα µε το άρθρο 41, µεταξύ άλλων, εξακολουθεί να έχει εφαρµογή

για τα πρόσωπα που υπάγονται στο πεδίο εφαρµογής των Κεφαλαίων Β΄, Γ΄

και Δ΄ του Μέρους Γ΄ το άρθρο 156 του ν. 4472/2017 σχετικά µε το ανώτα-

το όριο αποδοχών. Συναφώς παρατηρείται ότι, σύµφωνα µε την παρ. 5 του

άρθρου 32, σε «ιατρούς, φυσικούς ιατρικής - ακτινοφυσικούς, ψυχολόγους,

φαρµακοποιούς και νοσηλευτές, καθώς και στους χηµικούς, κλινικούς χηµι-

κούς, βιοχηµικούς και βιολόγους, οι οποίοι είναι µέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και

Ε.ΔΙ.Π. που τοποθετούνται σε πανεπιστηµιακές κλινικές, πανεπιστηµιακά

εργαστήρια ή ειδικές µονάδες κλινικών ή εργαστηρίων, που εγκαθίστανται

σε νοσοκοµεία του Εθνικού Συστήµατος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) ή σε πανεπιστηµια-

κά νοσοκοµεία που εµπίπτουν στην αρµοδιότητα του Υπουργείου Παιδείας,
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Θρησκευµάτων και Αθλητισµού, καταβάλλεται (…) ειδική αµοιβή για το κλι-

νικό και εργαστηριακό έργο που παρέχουν», η οποία δεν υπάγεται στα προ-

βλεπόµενα από τις κείµενες διατάξεις ανώτατα όρια αποδοχών. Επίσης,

σύµφωνα µε το άρθρο 33 παρ. 5, «[γ]ια τα µέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. της παρ. 1

του άρθρου 3 του ν. 4957/2022, το ανώτατο όριο αποδοχών, όπως ορίζεται

από τις κείµενες διατάξεις, αναπροσαρµόζεται και καθορίζεται στο ποσό

που αντιστοιχεί στο καταληκτικό κλιµάκιο (Μ.Κ. 16) της βαθµίδας του καθη-

γητή πολλαπλασιαζόµενο µε τον συντελεστή ένα κόµµα εξακόσια είκοσι πέ-

ντε (1,625)». 

Εποµένως, για λόγους νοµοτεχνικούς, και δεδοµένης της ύπαρξης των εν

λόγω ειδικών διατάξεων ως προς το ανώτατο όριο αποδοχών, θα µπορούσε,

στο προτεινόµενο άρθρο, η µνεία στο άρθρο 156 του 4472/2017 να συµπλη-

ρωθεί ως εξής: «µε την επιφύλαξη των ειδικότερων διατάξεων που περιλαµ-

βάνονται στα άρθρα 32 παρ. 5 και 33 παρ. 5». 

8. Επί του άρθρου 44

Με την προτεινόµενη ρύθµιση προστίθεται νέα περίπτωση 7Ζ στο άρθρο 3

του ν. 4223/2013, σύµφωνα µε την οποία, από το έτος 2024, ο Ενιαίος Φό-

ρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) «µειώνεται κατά δέκα τοις εκατό

(10%) για κατοικίες φυσικών προσώπων που ασφαλίζονται σε ασφαλιστική

επιχείρηση εγγεγραµµένη στο Μητρώο Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων, που

τηρείται στη Διεύθυνση Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης της Τράπεζας της

Ελλάδος, για σεισµό, πυρκαγιά και πληµµύρα, εφόσον η ασφάλιση καλύπτει

το σύνολο της αξίας του ακινήτου. Ως αξία του ακινήτου, για τις ανάγκες ε-

φαρµογής του πρώτου εδαφίου, λαµβάνεται η αξία ανακατασκευής του κτί-

σµατος ή των κτισµάτων, µη υπολογιζόµενης της αξίας του οικοπέδου, η ο-

ποία δεν µπορεί να υπολείπεται των χιλίων (1000) ευρώ ανά τετραγωνικό

µέτρο».

Από την αναφορά σε «κατοικίες» δεν είναι απολύτως σαφές αν η προτει-

νόµενη µείωση καταλαµβάνει µόνο την αξία των κτισµάτων ή και την αναλο-

γούσα σε αυτά αξία του ακινήτου επί του οποίου έχουν ανεγερθεί (πρβλ. τις

παραγράφους 7Γ, 7Δ, 7Ε και 7ΣΤ του ίδιου άρθρου, στις οποίες γίνεται ανα-

φορά σε «κτίσµατα µετά του αναλογούντος οικοπέδου»).

9. Επί των άρθρων 46 και 58

Με το άρθρο 46 χορηγείται οικονοµική ενίσχυση µε σκοπό την κάλυψη µέ-
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ρους του αυξηµένου κόστους αγορών, ιδίως των ειδών διατροφής, λόγω της

σηµαντικής αύξησης του δείκτη τιµών καταναλωτή και, µεταξύ άλλων, για

τον προσδιορισµό των δικαιούχων τίθεται, ως εισοδηµατικό κριτήριο, το «ε-

τήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδηµά τους κατά το φορολογικό έτος 2022,

ανεξάρτητα από την πηγή προέλευσής του, πραγµατικό και τεκµαρτό, [να]

ανέρχεται [σε] έως δεκαέξι χιλιάδες (16.000) ευρώ για άγαµο υπόχρεο ή υ-

πόχρεο σε κατάσταση χηρείας ή εν διαστάσει και έως είκοσι τέσσερις χιλιά-

δες (24.000) ευρώ για έγγαµο υπόχρεο ή τους έγγαµους ή τα µέρη του συµ-

φώνου συµβίωσης (…), το οποίο προσαυξάνεται κατά πέντε χιλιάδες (5.000)

ευρώ για κάθε εξαρτώµενο τέκνο, άλλο εξαρτώµενο µέλος και φιλοξενού-

µενο µέλος του νοικοκυριού».

Εξ άλλου, µε το άρθρο 58 τροποποιείται το εισοδηµατικό κριτήριο συµµε-

τοχής στο πρόγραµµα στεγαστικών δανείων «Σπίτι µου» (ν. 5006/2022) και

ορίζεται ότι οι δικαιούχοι πρέπει να «διαθέτουν συνολικό ετήσιο εισόδηµα,

ανεξάρτητα από την πηγή προέλευσής του, πραγµατικό και τεκµαρτό, από

δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ έως το ποσό που αντιστοιχεί, ανάλογα µε την

οικογενειακή τους κατάσταση, στο εισοδηµατικό κριτήριο που ορίζεται για

τη λήψη επιδόµατος θέρµανσης µε την απόφαση που εκδίδεται κατ' εξου-

σιοδότηση της παρ. 1 του άρθρου 79 του ν. 4756/2020».

Δεδοµένου ότι, εν προκειµένω, κρίσιµο, για την πλήρωση ή µη των ανωτέ-

ρω εισοδηµατικών κριτηρίων, δεν είναι το άθροισµα του πραγµατικού και του

τεκµαρτού εισοδήµατος, αλλά το µεγαλύτερο εισόδηµα µεταξύ του πραγµα-

τικού και του τεκµαρτού εισοδήµατος, σκόπιµο θα ήταν στη φράση «πραγ-

µατικό και τεκµαρτό» η λέξη «και» να αντικατασταθεί από διαζευκτικό «ή».

Ανεξαρτήτως αυτού, λαµβανοµένης υπόψη της προφανούς σκοπιµότητας

που εξυπηρετεί η θέσπιση ελάχιστου εισοδήµατος 10.000,00 ευρώ για τη

χορήγηση δανείων στο πλαίσιο του ν. 5006/2022, δηµιουργείται προβληµατι-

σµός ως προς το αν η προϋπόθεση του ελάχιστου εισοδήµατος των

10.000,00 ευρώ του άρθρου 58 µπορεί να καλύπτεται και µε τεκµαρτά εισο-

δήµατα.

10. Επί του άρθρου 50

Με την προτεινόµενη διάταξη τροποποιείται ο κρατικός προϋπολογισµός

οικονοµικού έτους 2023, όπως εγκρίθηκε µε τον ν. 5004/2022, και αυξάνο-

νται κατά 600.000.000 ευρώ οι πιστώσεις του Υπουργείου Οικονοµικών και,

ειδικότερα, του ειδικού φορέα 1023-711-0000000 «Γενικές Κρατικές Δαπά-
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νες», και κατά 100.000.000 ευρώ οι πιστώσεις του Υπουργείου Εσωτερικών

και, ειδικότερα, του ειδικού φορέα 1007-206-0000000 «Γενική Γραµµατεία

Εσωτερικών και Οργάνωσης».

Ενηµερωτικά αναφέρεται ότι ο προϋπολογισµός των εσόδων και εξόδων

του κράτους συνιστά ειδική περίπτωση τυπικού νόµου, εφόσον ψηφίζεται α-

πό τη Βουλή µε διαδικασία διαφορετική από αυτή της ψήφισης των τυπικών

νόµων (άρθρο 79 του Συντάγµατος), έχει δε, εκ προοιµίου, περιορισµένη

χρονική διάρκεια (ετήσια, κατά την παράγραφο 1 του άρθρου 79 του Συ-

ντάγµατος, ή διετή, στην περίπτωση ψήφισης του νόµου της παραγράφου 6

του άρθρου 79). Περαιτέρω, κατά τη διάταξη του άρθρου 79 παρ. 2 του Συ-

ντάγµατος, «όλα τα έσοδα και έξοδα του κράτους πρέπει να αναγράφονται

στον ετήσιο προϋπολογισµό». Με την εν λόγω διάταξη καθιερώνεται η αρχή

της ενότητας του προϋπολογισµού (για τις γενικές αρχές που διέπουν τον

προϋπολογισµό βλ., ενδεικτικώς, Απ. Γέροντα, Δηµοσιονοµικό Δίκαιο, 2005,

σελ. 349 επ.), η οποία, όπως γίνεται δεκτό (βλ. Ν. Μπάρµπα, Στοιχεία Δηµο-

σιονοµικού Δικαίου, 2008, σελ. 27, Απ. Γέροντα, όπ. π., σελ. 358), γνωρίζει

παρεκκλίσεις, προκειµένου ο προϋπολογισµός να ανταποκρίνεται στις ανά-

γκες λειτουργίας ενός σύγχρονου κράτους. Ειδικότερη περίπτωση παρέκ-

κλισης από τον κανόνα της ενότητας του προϋπολογισµού αποτελεί και η

ψήφιση συµπληρωµατικού ή διορθωτικού προϋπολογισµού. Έτσι, σύµφωνα

µε το άρθρο 60 του ν. 4270/2014, «ο Υπουργός Οικονοµικών δύναται να υ-

ποβάλει στη Βουλή, οποτεδήποτε κατά τη διάρκεια του οικονοµικού έτους,

πρόταση τροποποίησης των πιστώσεων του ετήσιου Κρατικού Προϋπολογι-

σµού µε συµπληρωµατικό προϋπολογισµό», κατά δε την παράγραφο 2 του ί-

διου άρθρου, ο Υπουργός Οικονοµικών υποχρεούται να υποβάλει στη Βουλή

συµπληρωµατικό προϋπολογισµό εντός του τρέχοντος οικονοµικού έτους,

«εφόσον συντρέχει µία από τις παρακάτω περιπτώσεις: (α) Αν η τριµηνιαία

έκθεση εκτέλεσης του Κρατικού Προϋπολογισµού που υποβάλλεται από τον

Υπουργό Οικονοµικών καταδεικνύει ότι η Κεντρική Διοίκηση ενδέχεται να υ-

περβεί το συνολικό ανώτατο όριο δαπανών που εγκρίθηκε από τη Βουλή για

το εν λόγω οικονοµικό έτος, (β) Αν το αποθεµατικό του προϋπολογισµού έ-

χει δεσµευθεί στο σύνολό του και αναµένεται να απαιτηθούν πρόσθετοι πό-

ροι για την κάλυψη απρόβλεπτων δαπανών πριν το τέλος του οικονοµικού έ-

τους, (γ) Αν για την κάλυψη των πρόσθετων δαπανών δεν είναι δυνατόν να

πραγµατοποιηθούν άλλες µεταφορές ή ανακατανοµές µε την εφαρµογή των

κανόνων µεταφοράς πιστώσεων (...), (δ) Αν προκύψουν µείζονες αλλαγές

στη σύνθεση του προϋπολογισµού, καθώς οικονοµικές ή δηµοσιονοµικές ε-
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ξελίξεις απαιτούν σηµαντική µείωση των εγκεκριµένων πιστώσεων στον

Κρατικό Προϋπολογισµό».

Κατά τα αναφερόµενα στην αιτιολογική έκθεση, ο συµπληρωµατικός προ-

ϋπολογισµός, ο οποίος υποβάλλεται µετά από τη µε ηµεροµηνία 19.7.2023

σύµφωνη γνώµη του Ελληνικού Δηµοσιονοµικού Συµβουλίου (κατ’ άρθρο 2

παρ. 5 περ. γ΄ του ν. 4270/2014), κατέστη αναγκαίος, δεδοµένου ότι απαι-

τούνται πρόσθετοι πόροι «στο πλαίσιο επειγουσών και έκτακτων αναγκών,

που ανέκυψαν λόγω της ανάγκης στήριξης ευάλωτων κοινωνικών οµάδων,

καθώς και φορέων Γενικής Κυβέρνησης εξαιτίας της ενεργειακής κρίσης και

της [συνακόλουθης] αύξησης των τιµών των αγαθών και των υπηρεσιών. Ε-

πίσης, µε [την προτεινόµενη ρύθµιση] καλύπτονται οι αυξηµένες ανάγκες

για δαπάνες στον τοµέα της υγείας, καθώς και οι δαπάνες για τη διεκπεραί-

ωση των αυτοδιοικητικών εκλογών Α΄ και Β΄ βαθµού, λόγω µη επάρκειας πι-

στώσεων για εκλογικές δαπάνες ως συνέπεια των δεύτερων εθνικών εκλο-

γών στις 25 Ιουνίου 2023, για τις οποίες δεν είχαν προβλεφθεί αρχικά πι-

στώσεις».

11. Επί του άρθρου 52

Με την προτεινόµενη ρύθµιση της παραγράφου 1 θεσπίζεται απαλλαγή α-

πό τον φόρο εισοδήµατος νοµικών προσώπων, µεταξύ άλλων, και για το ει-

σόδηµα από τόκους οµολογιακών δανείων και εντόκων γραµµατίων του Ελ-

ληνικού Δηµοσίου. Περαιτέρω, µε την παράγραφο 3 ορίζεται ότι «η έκδοση

και η διάθεση οµολογιακών δανείων και εντόκων γραµµατίων του ελληνικού

δηµοσίου, καθώς και κάθε σχετική ή παρεπόµενη σύµβαση ή πράξη, οι προ-

σωρινοί και οριστικοί τίτλοι οµολόγων ή εντόκων γραµµατίων του ελληνικού

δηµοσίου, η κυκλοφορία αυτών, η εξόφληση του κεφαλαίου και τόκων από

οµόλογα και έντοκα γραµµάτια του Ελληνικού Δηµοσίου και εν γένει η ά-

σκηση δικαιωµάτων που απορρέουν από αυτά, η µεταβίβαση οµολόγων ή ε-

ντόκων γραµµατίων του ελληνικού δηµοσίου εντός ή εκτός οργανωµένης α-

γοράς ή χρηµατιστηρίου ή άλλου τόπου διαπραγµάτευσης απαλλάσσονται

από κάθε φόρο, τέλος, ανταποδοτικό ή µη, τέλος χαρτοσήµου ή οποιοδήπο-

τε άλλο τέλος υπέρ του Δηµοσίου, εισφορά, περιλαµβανοµένης και της ει-

σφοράς του ν. 128/1975 (Α' 178), προµήθεια, δικαίωµα ή άλλη επιβάρυνση υ-

πέρ του Δηµοσίου ή τρίτων, µε την επιφύλαξη των διατάξεων που αφορούν

Κεντρικά Αποθετήρια Τίτλων, εφαρµοζοµένων του Κώδικα Φόρου Προστιθέ-

µενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α' 248) και του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος

(ν. 4172/2013, Α' 167)».
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Επισηµαίνεται ότι, κατ’ εφαρµογή της ελευθερίας κίνησης των κεφαλαίων

(άρθρα 63-66 ΣυνθΛΕΕ), οι ως άνω απαλλαγές πρέπει να ισχύσουν τουλάχι-

στον και για οµόλογα και έντοκα γραµµάτια που εκδίδονται από τα άλλα

κράτη µέλη της Ε.Ε. και του Ε.Ο.Χ.

Περαιτέρω, µε την παράγραφο 4 ορίζεται ότι «το παρόν δεν εφαρµόζεται

για τα πιστωτικά ιδρύµατα», χωρίς από την αιτιολογική έκθεση να προκύπτει

ο λόγος εξαίρεσής τους από τις ως άνω απαλλαγές, ιδίως αυτές της παρα-

γράφου 3. 

Αθήνα, 25 Ιουλίου 2023

Οι Εισηγητές

Δάφνη Ακουµιανάκη

Επιστηµονική Συνεργάτις

Γεώργιος Φωτόπουλος

Ειδικός Επιστηµονικός Συνεργάτης

Ο Προϊστάµενος του Α΄ Τµήµατος

Νοµοτεχνικής Επεξεργασίας

Ξενοφών Παπαρρηγόπουλος

Αναπληρωτής Καθηγητής 

του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου

Ο Προϊστάµενος της Β΄ Διεύθυνσης

Επιστηµονικών Μελετών

Αστέρης Πλιάκος

Καθηγητής του Οικονοµικού

Πανεπιστηµίου Αθηνών

Ο Πρόεδρος του Επιστηµονικού Συµβουλίου

Κώστας Μαυριάς

Οµότιµος Καθηγητής της Νοµικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών
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